
2023 年 11 月吉日 

関係各位 

 

年賀状廃止に関するご案内 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格

別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、日本消火器工業会では廃消火器リサイクル活動をはじめ、

環境問題への積極的な取り組みを推進しており、このたび更なる環

境負荷削減への取り組みとして、年頭のご挨拶にお届けしておりま

す年賀状をお控えさせていただきたいと存じます。 

 

また、皆様方から頂戴いたします年賀状も、歳末の繁忙期にご負

担をおかけすることは心苦しく、謹んでご辞退を申し上げます。 

何卒事情をご賢察のうえ、ご理解を賜りますよう謹んでお願い申

し上げます。 

 

甚だ略儀ではございますが、ホームページへの掲載をもちまし

て、ご案内を申し上げますとともに、今後も倍旧のお引き立てを賜

りますようお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

一般社団法人 日本消火器工業会 

会 長  遠山 榮一 


